
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI 

Secretaria dos Órgãos Colegiados Superiores (Socs) 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 

(63) 3232-8067 | (63) 3232-8238 | socs@uft.edu.br  
 

1 

RESOLUÇÃO N.º 19 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016 

 

 

Dispõe sobre o Calendário Acadêmico da 

Universidade Federal do Tocantins (Câmpus 

de Palmas) para os semestres letivos de 

2016.2, 2017.1 e 2017.2. 

 

 

O Egrégio Conselho Universitário (Consuni) da Universidade Federal do 

Tocantins (UFT), reunido em sessão ordinária no dia 26 de outubro de 2016, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Aprovar o Calendário Acadêmico da Universidade Federal do 

Tocantins, Câmpus de Palmas, para os semestres letivos de 2016.2, 2017.1 e 2017.2, 

conforme especificações constantes nos anexos desta Resolução. 

§1º. Estão contemplados no Calendário Acadêmico todos os cursos do 

Câmpus de Palmas, exceto o Curso de Medicina, que segue Calendário diferenciado. 

Art. 2° Esta Resolução complementa a Resolução Consuni n.º 12/2016 no 

tocante ao Calendário Acadêmico do Câmpus de Palmas. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

   

 

ISABEL AULER 

Reitora 

 



 

2 

 
 
 
 
 
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

 
 

 

 

 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO UFT 

(Câmpus de Palmas) 
 

 

Anexo1 da Resolução Consuni n° 19/2016  

Aprovado pelo Conselho Universitário em 26 de outubro de 2016. 

Complementa a Resolução Consuni n.º 12/2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016 



 

3 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

ANEXO 1 DA RESOLUÇÃO nº 19/2016 (CONSUNI) 

 

ORIENTAÇÕES GERAIS ACERCA DOS CALENDÁRIOS ACADÊMICOS 

 

Art. 1º. As épocas para os atos da administração acadêmica para os semestres 

letivos de 2016.2, 2017.1 e 2017.2, para determinados cursos do Câmpus de Palmas, 

obedecerão ao disposto nos Anexos A, desta Resolução. 

 

§ 1º. O anexo A abrange todos os procedimentos acadêmicos, em ordem 

cronológica de data de início e os dias letivos do 2º Semestre de 2016, 1º Semestre de 

2017 e 2º Semestre de 2017 do Câmpus de Palmas (Exceto Curso de Medicina que 

segue calendário específico); 

 

Art. 2º As datas de matrícula de candidatos classificados nos processos 

seletivos para ingresso em 2016 e 2017 serão definidas em editais específicos. 

 

Art. 3º As datas dos processos seletivos de 2016 e 2017 para preenchimento 

de vagas disponíveis serão definidas por meio de planejamento e editais específicos. 

 

Art. 4º As datas das reuniões dos Conselhos Superiores serão definidas por 

meio de publicação na página oficial da instituição e fará parte integrante desta resolução, 

respeitando a quarta-feira como dia da semana para a realização das reuniões. 

 

Art. 5º O planejamento das atividades acadêmicas deverá ser elaborado, antes 

do início do semestre letivo subsequente, observando os anexos desta Resolução para o 

cumprimento dos dias letivos definidos para cada Câmpus. 

 

Art. 6º Os períodos dos estágios curriculares obrigatórios poderão ser 

diferente do início e término dos semestres acadêmicos, desde que cumpridas às 

exigências curriculares. 

 

Art. 7º Para fins de registro e adequações das datas do Calendário Acadêmico 

no Sistema de Informações para o Ensino (SIE) da UFT, excepcionalmente, poderá ser 

ampliado no referido sistema o período letivo, conforme previsão do §2º do Art. 19 do 

Regimento Acadêmico. 

 

§1º. O período de ampliação poderá corresponder a datas destinadas à 

realização de Exames Finais e/ou feriados registrados no Calendário Acadêmico sendo 

mantidos os 100 (cem) dias letivos do semestre. 



 

4 

 

§2º. As datas correspondentes ao período de ampliação deverão ser 

substituídas por outras de reposição conforme planejamento docente, sem prejuízos aos 

discentes. 

 

Art. 8º Os casos omissos a esta resolução, serão analisados e resolvidos pela 

Pró-Reitoria de Graduação.  

 

Art. 9º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Isabel Cristina Auler Pereira 

Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

ANEXO “A” DA RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 19/2016 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016 e 2017 
 

Câmpus de Palmas (Exceto Curso de Medicina)  
 

INÍCIO PROCEDIMENTO ACADÊMICO FIM 

16/05/2016 Período de LANÇAMENTO NO SIE DA OFERTA DE DISCIPLINAS PARA 2016/1º 27/05/2016 

26/05/2016 Data limite para envio à Prograd da Oferta de disciplinas para 2016/1º com horário, docentes e 

número de vagas para divulgação aos alunos e realização de conferência para matrícula web. 
26/05/2016 

30/05/2016 Período para 1ª Conferência da Oferta de disciplinas para matrícula Web 2016/1º 31/05/2016 

01/06/2016 Período para correção e ajustes, após conferência pela Prograd, da Oferta de Disciplinas para 

2016/1º 
03/06/2016 

06/06/2016 Período para validação (2ª Conferência) da Oferta de disciplinas para matrícula web de 2016/1º 07/06/2016 

22/06/2016 Período de realização de MATRÍCULA VIA WEB PARA 2017/1º (Portal do Aluno). 25/06/2017 

27/06/2016 Matrícula dos Calouros nas disciplinas do 1º Semestre de 2016/1º 01/07/2016 

01/07/2016 Data limite para Divulgação, aos alunos, da Oferta de Disciplinas dos cursos, com horários e 

docentes para planejamento da matrícula de 2016/1(Conforme Lei nº 13.168/2015) 
01/07/2016 

01/07/2016 Período para solicitação de APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS para o 1º 

Semestre/2016(Os aproveitamentos de disciplinas com equivalência registrada no sistema acadêmico 

serão efetivados pela Prograd durante o processamento da matrícula) 

09/08/2016 

06/07/2016 Período de realização de MATRÍCULA VIA WEB PARA 2016/1º. 20/07/2016 

06/07/2016 Período para os acadêmicos solicitarem DESTRANCAMENTO DE MATRÍCULA para 

2016/1º via Portal do aluno com a realização da matrícula Web 

26/07/2016 

14/07/2016 Período para os acadêmicos solicitarem TRANCAMENTO TOTAL de matrícula 2016/1º 12/09/2016 

21/07/2016 Processamento das solicitações de matrícula web para 2016/1º pela Prograd 22/07/2016 

22/07/2016 Divulgação, no Portal do Aluno do resultado das solicitações de matrícula web para 2016/1º 22/07/2016 

23/07/2016 Período de AJUSTE DE MATRÍCULA VIA WEB (inclusão e exclusão de disciplinas) 2016/1º 26/07/2016 

27/07/2016 Processamento das solicitações de Ajuste de Matrícula web para 2016/1º pela Prograd 27/07/2016 

02/08/2016 Período para Solicitação de matrícula em outros campus/cursos (Conforme demanda e 

planejamento do Câmpus) 
03/08/2016 

02/08/2016 Período para AJUSTE DE MATRÍCULA 2016/1º (Conforme demanda e planejamento do 

Câmpus) 
03/08/2016 

08/08/2016 Período para os acadêmicos solicitarem Trancamento de Disciplinas (TRANCAMENTO 

PARCIAL) 2016/1º 
24/08/2016 

08/08/2016 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2016/1º 10/12/2016 

17/10/2016 Período para LANÇAMENTO NO SIE DA OFERTA DE DISCIPLINAS PARA 2016/2º 31/10/2016 

31/10/2016 Data limite para envio à Prograd da Oferta de disciplinas para 2016/2º com horário, docentes e 

número de vagas para divulgação aos alunos e realização de conferência para matrícula web. 
31/10/2016 

1/11/2016 Período para 1ª Conferência da Oferta de disciplinas para matrícula Web 2016/2º 4/11/2016 

7/11/2016 Período para correção e ajustes, após conferência pela Prograd, da Oferta de Disciplinas para 

2016/2º 
14/11/2016 

16/11/2016 Período para validação (2ª Conferência) da Oferta de disciplinas para matrícula web de 2016/2º 18/11/2016 

05/12/2016 Matrícula dos Calouros nas disciplinas do 2º Semestre de 2016 9/12/2016 

06/12/2016 Período para os acadêmicos solicitarem DESTRANCAMENTO DE MATRÍCULA para 

2016/2º via Portal do aluno com a realização da matrícula Web 

12/01/2017 

06/12/2016 Período de realização de MATRÍCULA VIA WEB PARA 2016/2º (Portal do Aluno). 02/01/2017 

10/12/2016 TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 2016/1º 10/12/2016 

12/12/2016 Período para aplicação de EXAMES FINAIS 2016/1º 17/12/2016 

18/12/2016 Data limite para ENCERRAMENTO DO DIÁRIO 2016/1º 18/12/2016 

19/12/2016 Período para os acadêmicos solicitarem REVISÃO DE NOTAS de 2016/1º 30/12/2016 

19/12/2016 Recesso  31/12/2016 

22/12/2016 Data limite para as Secretarias Acadêmicas encaminharem à Prograd a lista dos formandos 

2016/1º 
22/12/2016 

27/12/2016 Data limite para divulgação, no Portal do Aluno, da Lista dos Acadêmicos de 2016/1º Aptos à 

formatura 
27/12/2016 

01/01/2017 FÉRIAS DOCENTES 30/01/2017 

03/01/2017 Processamento das solicitações de matrícula web para 2016/2º pela Prograd 04/01/2017 

04/01/2017 Divulgação, no Portal do Aluno do resultado das solicitações de matrícula web para 2016/2º 04/01/2017 

05/01/2017 Período de AJUSTE DE MATRÍCULA VIA PORTAL DO ALUNO (inclusão e exclusão de 12/01/2017 



 

6 

disciplinas) 2016/2º 

13/01/2017 Processamento das solicitações de Ajuste de Matrícula web para 2016/2º pela Prograd 13/01/2017 

17/01/2017 1º Período para Ajuste de Matrícula 2016/2º (Conforme demanda e planejamento do 

Câmpus via SISMA) em substituição ao Ajuste presencial 

18/01/2017 

18/01/2017 PERÍODO DE COLAÇÃO DE GRAU OFICIAL 2016/1º 03/03/2017 

19/01/2017 Análise e registro das solicitações de ajuste de matrícula 2016/2º pela Coordenação do Curso e 

Secretaria Acadêmica (Conforme demanda e planejamento do Câmpus via SISMA) 
23/01/2017 

24/01/2017 2º Período para Ajuste de Matrícula 2016/2º (Conforme demanda e planejamento do 

Câmpus via SISMA/Coordenação) em substituição ao Ajuste presencial 

27/01/2017 

01/02/2017 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2016/2º 12/06/2017 

01/02/2017 Período para os acadêmicos solicitarem Trancamento de Disciplinas (TRANCAMENTO 

PARCIAL) 2016/2º 

02/03/2017 

01/02/2017 SEMANA ACADÊMICA 07/02/2017 

02/02/2017 Período para os acadêmicos solicitarem TRANCAMENTO TOTAL de matrícula 2016/2º 03/05/2017 

09/03/2017 Período de Solicitação de Colação de Grau em Gabinete 2016/1º 10/03/2017 

24/03/2017 PERÍODO DE COLAÇÃO DE GRAU EM GABINETE 2016/1º 24/03/2017 

18/05/2017 Período para LANÇAMENTO NO SIE DA OFERTA DE DISCIPLINAS PARA 2017/1º 08/06/2017 

23/05/2017 Período para validação de ATIVIDADES COMPLEMENTARES para 2016/2º 23/06/2017 

01/06/2017 Período para solicitação de APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS para o 1º 

Semestre/2017(Os aproveitamentos de disciplinas com equivalência registrada no sistema 

acadêmico serão efetivados pela Prograd durante o processamento da matrícula) 

12/06/2017 

08/06/2017 Data limite para envio à Prograd da Oferta de disciplinas para 2017/1º com horário, docentes e 

número de vagas para divulgação aos alunos e realização de conferência para matrícula web. 
08/06/2017 

09/06/2017 Período para Conferência da Oferta de disciplinas para matrícula Web 2017/1º 15/06/2017 

12/06/2017 TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 2016/2º 12/06/2017 

13/06/2017 Período para aplicação de EXAMES FINAIS 2016/2º 19/06/2017 

13/06/2017 Período para os acadêmicos solicitarem DESTRANCAMENTO DE MATRÍCULA para 

2017/1º ou via Portal do aluno com a realização da matrícula Web no prazo estabelecido 

20/06/2017 

19/06/2017 Período para correção e ajustes, após conferência pela Prograd, da Oferta de Disciplinas para 

2017/1º 
20/06/2017 

20/06/2017 Data limite para ENCERRAMENTO DO DIÁRIO 2016/2º 20/06/2017 

21/06/2017 Período para os acadêmicos solicitarem REVISÃO DE NOTAS de 2016/2º 27/06/2017 

21/06/2017 Data para divulgação, aos alunos, da Oferta de disciplinas dos cursos, com horários e docentes 

para planejamento da matrícula de 2017/1º (Conforme Lei nº 13.168/2015) 
21/06/2017 

22/06/2017 Período de realização de MATRÍCULA VIA WEB PARA 2017/1º. 25/06/2017 

22/06/2017 Período para oferta de disciplinas na modalidade de Tutoria, Modular, Dependência, 

conforme normativas específicas. 
25/06/2017 

24/06/2017 Matrícula dos Calouros nas disciplinas do 1º Semestre de 2017 30/06/2017 

24/06/2017 Data provável para início da divulgação, no Portal do Aluno, da Lista dos Acadêmicos de 

2016/2º Aptos à formatura (conforme agendamento das Colações de Grau) 
24/06/2017 

26/06/2017 Processamento das solicitações de matrícula web para 2017/1º pela Prograd 26/06/2017 

27/06/2017 Período de AJUSTE DE MATRÍCULA VIA Portal do Aluno (inclusão e exclusão de 

disciplinas) 2017/1º 
29/06/2017 

30/06/2017 Processamento das solicitações de Ajuste de Matrícula web para 2017/1º pela Prograd 30/06/2017 

30/06/2017 Data limite para as Secretarias Acadêmicas encaminharem à Prograd a lista dos formandos 

2016/2º 
30/06/2017 

04/07/2017 1º Período para Ajuste de Matrícula 2017/1º (Conforme demanda e planejamento do 

Câmpus via SISMA) em substituição ao Ajuste presencial 

05/07/2017 

04/07/2017 Período de COLAÇÃO DE GRAU OFICIAL 2016/2º 18/08/2017 

06/07/2017 Análise e registro das solicitações de ajuste de matrícula 2017/1º pela Coordenação do Curso e 

Secretaria Acadêmica (Conforme demanda e planejamento do Câmpus via SISMA) 
10/07/2017 

11/07/2017 2º Período para Ajuste de Matrícula 2017/1º (Conforme demanda e planejamento do 

Câmpus via SISMA/Coordenação) em substituição ao Ajuste presencial 

12/07/2017 

14/07/2017 Período para os acadêmicos solicitarem Trancamento de Disciplinas (TRANCAMENTO 

PARCIAL) 2017/1º 

31/08/2017 

17/07/2017 FÉRIAS DOCENTES 31/07/2017 

26/07/2017 Período para encerramento dos diários das disciplinas na modalidade de Tutoria, Modular, 

Dependência, conforme normativas específicas. 
01/08/2017 

01/08/2017 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2017/1º 11/12/2017 



 

7 

01/08/2017 SEMANA ACADÊMICA 07/08/2017 

02/08/2017 Período para os acadêmicos solicitarem TRANCAMENTO TOTAL de matrícula 2017/1º 30/10/2017 

23/08/2017 Período de Solicitação de Colação de Grau em Gabinete 2016/2º 24/08/2017 

01/09/2017 Período de COLAÇÃO DE GRAU EM GABINETE 2016/2º 01/09/2017 

27/10/2017 Período para solicitação de APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS para o 2017/2º (Os 

aproveitamentos de disciplinas com equivalência registrada no sistema acadêmico serão 

efetivados pela Prograd durante o processamento da matrícula) 

30/11/2017 

17/11/2017 Período para LANÇAMENTO NO SIE DA OFERTA DE DISCIPLINAS PARA 2017/2º 08/12/2017 

21/11/2017 Período para validação de ATIVIDADES COMPLEMENTARES para 2017/1º 11/12/2017 

11/12/2017 TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 2017/1º 11/12/2017 

11/12/2017 Período para Conferência da Oferta de disciplinas para matrícula Web 2017/2º 15/12/2017 

12/12/2017 Período para aplicação de EXAMES FINAIS 2017/1º 18/12/2017 

13/12/2017 Período para os acadêmicos solicitarem DESTRANCAMENTO DE MATRÍCULA para 

2017/2º ou via Portal do aluno com a realização da matrícula Web no prazo estabelecido 

19/12/2017 

18/12/2017 Período para correção e ajustes, após conferência pela Prograd, da Oferta de Disciplinas para 

2017/2º 
19/12/2017 

18/12/2017 Matrícula dos Calouros nas disciplinas do 2º Semestre de 2017 19/12/2017 

19/12/2017 Data limite para ENCERRAMENTO DO DIÁRIO 2017/1º 19/12/2017 

20/12/2017 Data para divulgação, aos alunos, da Oferta de disciplinas dos cursos, com horários e docentes 

para planejamento da matrícula de 2017/2º (Conforme Lei nº 13.168/2015) 
20/12/2017 

20/12/2017 Período para os acadêmicos solicitarem REVISÃO DE NOTAS de 2017/1º 27/12/2017 

21/12/2017 Período de realização de MATRÍCULA VIA WEB PARA 2017/2º (Portal do Aluno). 25/12/2017 

27/12/2017 Processamento das solicitações de matrícula web para 2017/2º pela Prograd 27/12/2017 

28/12/2017 Período de AJUSTE DE MATRÍCULA VIA Portal do Aluno (inclusão e exclusão de 

disciplinas) 2017/2º 
01/01/2018 

01/01/2018 FÉRIAS DOCENTES 30/01/2018 

02/01/2018 Processamento das solicitações de Ajuste de Matrícula web para 2017/2º pela Prograd 02/01/2018 

04/01/2018 1º Período para Ajuste de Matrícula 2017/2º (Conforme demanda e planejamento do 

Câmpus via SISMA) em substituição ao Ajuste presencial 

05/01/2018 

08/01/2018 Análise e registro das solicitações de ajuste de matrícula 2017/2º pela Coordenação do Curso e 

Secretaria Acadêmica (Conforme demanda e planejamento do Câmpus via SISMA) 
10/01/2018 

11/01/2018 2º Período para Ajuste de Matrícula 2017/2º (Conforme demanda e planejamento do 

Câmpus via SISMA/Coordenação) em substituição ao Ajuste presencial 

12/01/2018 

16/01/2018 Período para os acadêmicos solicitarem Trancamento de Disciplinas (TRANCAMENTO 

PARCIAL) 2017/2º 
03/03/2018 

01/02/2018 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2017/2º 14/06/2018 

01/02/2018 SEMANA ACADÊMICA 07/02/2018 

02/02/2018 Período para os acadêmicos solicitarem TRANCAMENTO TOTAL de matrícula 2018/1º 04/05/2018 

03/05/2018 

Período para solicitação de APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS para o 2018/1º (Os 

aproveitamentos de disciplinas com equivalência registrada no sistema acadêmico serão 

efetivados pela Prograd durante o processamento da matrícula) 
14/06/2018 

24/05/2018 Período para validação de ATIVIDADES COMPLEMENTARES para 2017/2º 14/06/2018 

01/06/2018 Período para LANÇAMENTO NO SIE DA OFERTA DE DISCIPLINAS para 2018/1º 13/06/2018 

14/06/2018 TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 2017/2º 14/06/2018 

14/06/2018 Período para Conferência da Oferta de disciplinas para matrícula web 2018/1º 20/06/2018 

15/06/2018 Período para aplicação de EXAMES FINAIS 2017/2º 21/06/2018 

15/06/2018 Período para oferta de disciplinas na modalidade de Tutoria, Modular, Dependência, 

conforme normativas específicas. 
25/07/2018 

18/06/2018 Período para os acadêmicos solicitarem DESTRANCAMENTO DE MATRÍCULA para 

2018/1º ou via Portal do aluno com a realização da matrícula Web no prazo estabelecido 
22/06/2018 

21/06/2018 Período para correção e ajustes, após conferência pela Prograd, da Oferta de Disciplinas para 

2018/1º 
22/06/2018 

21/06/2018 Matrícula dos Calouros nas disciplinas do 1º Semestre de 2018 22/06/2018 

22/06/2018 Data limite para ENCERRAMENTO DO DIÁRIO 2017/2º 22/06/2018 

23/06/2018 Data para divulgação, aos alunos, da Oferta de disciplinas dos cursos, com horários e docentes 

para planejamento da matrícula de 2018/1º (Conforme Lei nº 13.168/2015) 
23/06/2018 

25/06/2018 Período para os acadêmicos solicitarem REVISÃO DE NOTAS de 2017/2º 29/06/2018 

26/06/2018 Período de realização de MATRÍCULA VIA WEB PARA 2018/1º (Portal do Aluno). 30/06/2018 

02/07/2018 Processamento das solicitações de matrícula web para 2018/1º pela Prograd 27/12/2017 



 

8 

03/07/2018 Período de AJUSTE DE MATRÍCULA VIA Portal do Aluno (inclusão e exclusão de 

disciplinas) 2018/1º 
05/07/2018 

06/07/2018 Processamento das solicitações de Ajuste de Matrícula web para 2018/1º pela Prograd 06/07/2018 

10/07/2018 1º Período para Ajuste de Matrícula 2018/1º (Conforme demanda e planejamento do 

Câmpus via SISMA) em substituição ao Ajuste presencial 

11/07/2018 

12/07/2018 Análise e registro das solicitações de ajuste de matrícula 2018/1º pela Coordenação do Curso e 

Secretaria Acadêmica (Conforme demanda e planejamento do Câmpus via SISMA) 
16/07/2018 

17/07/2018 2º Período para Ajuste de Matrícula 2018/1º (Conforme demanda e planejamento do 

Câmpus via SISMA/Coordenação) em substituição ao Ajuste presencial 

18/07/2018 

17/07/2018 FÉRIAS DOCENTES 31/07/2018 

20/07/2018 Período para os acadêmicos solicitarem Trancamento de Disciplinas (TRANCAMENTO 

PARCIAL) 2018/1º 
03/03/2018 

26/07/2018 Período para encerramento dos diários das disciplinas na modalidade de Tutoria, Modular, 

Dependência, conforme normativas específicas. 
31/07/2018 

01/08/2018 PREVISÃO DE INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2018/1º 11/12/2018 

01/08/2018 SEMANA ACADÊMICA 07/08/2018 

12/12/2018 Período para aplicação de EXAMES FINAIS 2018/1º 18/12/2018 

19/12/2018 Data limite para ENCERRAMENTO DO DIÁRIO 2018/1º 19/12/2018 

01/01/2019 FÉRIAS DOCENTES 31/01/2019 

01/02/2019 PREVISÃO DE INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2018/2º 12/06/2019 

01/02/2019 SEMANA ACADÊMICA 07/02/2019 

13/06/2019 Período para aplicação de EXAMES FINAIS 2018/2º 09/06/2019 

20/06/2019 Data limite para ENCERRAMENTO DO DIÁRIO 2018/2º 20/06/2019 

17/07/2019 FÉRIAS DOCENTES 31/07/2019 

01/08/2019 PREVISÃO DE INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2019/1º 10/12/2019 

01/08/2019 SEMANA ACADÊMICA 07/08/2019 

11/12/2019 Período para aplicação de EXAMES FINAIS 2019/1º 17/12/2019 

18/12/2019 Data limite para ENCERRAMENTO DO DIÁRIO 2019/1º 18/12/2019 

01/01/2020 FÉRIAS DOCENTES 30/01/2020 

 

- Período de Solicitação de Colação de Grau em Gabinete 2017/1º (A definir) - 

- Período de COLAÇÃO DE GRAU EM GABINETE 2017/1º(A definir) - 

- Período de Solicitação de Colação de Grau em Gabinete 2017/2º (A definir) - 

- Período de COLAÇÃO DE GRAU EM GABINETE 2017/2º(A definir) - 

 



 

9 

RESUMO CALENDÁRIO ACADÊMICO –  

CÂMPUS DE PALMAS  

2016.1 

 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16 13 a 18 : Exames Finais

17 18 19 20 21 22 23 19: Encerramento Diário

24 25 26 27 28 29 30

31

0 0 0 0 0 0

0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5 6 1 2 3

7 8 9 10 11 12 13

1 a 6 - Planejamento 

Acadêmico
4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 9 - Recesso

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

4 4 4 3 3 3 4 4 3 4 4 4

21 Parcial 21 23 Parcial 44

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 5 - Criação do Estado TO 1 2 3 4 5 2 -  Finados

2 3 4 5 6 7 8
12 - Nossa Senhora 

Aparecida
6 7 8 9 10 11 12

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31 4 4 4 4 4 4

5 4 2 4 4 5 24 Parcial 92

24 Parcial 68

9 - Término do Semestre

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 12 a 17: Exames Finais

1 2 3 18 - Encerramento Diário

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17 SEG TER QUA QUI SEX SÁB

18 19 20 21 22 23 24 24 - Recesso 18 17 14 17 17 18

25 26 27 28 29 30 31 25 - Natal

1 1 1 2 2 2

9 Parcial 101

SEG TER QUA QUI SEX SÁB

15/11 5/10 8/9 9/9

12/10

7/09

2/11

Início: 8/08/2016

Término Original: 10/12/2016 
Término Ajuste SIE*: 10/12/2016

Total de Dias Letivos 101

Total de Encontros 2016.1 (semana)

Dias * Dias que deverão ser substituídos no 

Diário/reposiçãoDias letivos

20  - Consciência Negra

Dias 

Dias Dias letivos

Dias letivos

dez/16

8 - Nossa Senhora da 

Natividade

8: Início do Semestre de 

2016.1

Dias Dias 

Dias letivos Dias letivos

jul/16

12: Término do Semestre de 2015.2

19/07 a 31/07/16 - 

Férias docentes

Dias 

Dias letivos Parcial 0

Qua dro Re s umo

out/16 nov/16

15 - Proclamação da República

ago/16 set/16

7 - Independência do Brasil

 
*Os feriados e datas de exames finais que estão circulados, foram considerados dias-letivos para fins de ajustes SIE, 
devendo ser observadas as substituições/reposições descritas na tabela conforme disposto no Art.7º desta resolução. 

 



 

10 

RESUMO CALENDÁRIO ACADÊMICO –  

CÂMPUS DE PALMAS  

2016.2 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5 6 7 1 - Ano Novo 1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 19/12/16  a 31/12/16 - Recesso 5 6 7 8 9 10 11 27- Recesso

15 16 17 18 19 20 21 01 a 31/01/17 - Férias Docente 12 13 14 15 16 17 18 28 - Carnaval

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25

29 30 31 26 27 28

0 0 0 0 0 0 3 3 4 4 4 4

0 Parcial 0 22 Parcial 22

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB
19-Dia do Padroeiro de Palmas

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 1
14 - Sexta-feira da 

Paixão

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 16 - Páscoa

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 21 - Tiradentes

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

4 4 5 5 5 4 30

27 Parcial 49 4 4 4 4 2 5

23 Parcial 72

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB
1 - Dia do Trabalho

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5 6 15 - Posse dos primeiros servidores UFT28 1 2 3 12 - Término 2017.1

7 8 9 10 11 12 13 20- Aniversário de Palmas 4 5 6 7 8 9 10 15 - Corpus Christi

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 13 a 19: Exames Finais

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 20 - Encerramento Diário

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

4 5 5 4 4 3 2 1 1 2 2 2

25 Parcial 97 10 Parcial 107

SEG TER QUA QUI SEX SÁB

SEG TER QUA QUI SEX SÁB 27/02 28/02 21/04

17 17 19 19 17 18

SEG TER QUA QUI SEX SÁB

07/06 08/06

21/06 a 15/07 - Planejamento 

Acadêmico

Término Original: 12/06/2017 

Término Ajuste SIE*: 12/06/2017 *Dias que serão considerados não-letivos no SIE e 

poderão ser utilizados para reposição

Qua dro Re s umo *Dias que deverão ser substituídos no 

Diário/reposiçãoTotal de Dias Letivos 107

Total de Encontros 2016.2 (semana)

Início: 01/02/2017

mai/17 jun/17

Dias Dias 

Dias letivos Dias letivos

mar/17 abr/17

Dias 

Dias letivos Dias 

Dias letivos

2016.2 - Palmas

jan/17 fev/17

Dias Dias 

Dias letivos Dias letivos

 
 

*Os feriados e datas de exames finais que estão circulados, foram considerados dias-letivos para fins de ajustes SIE, 
devendo ser observadas as substituições/reposições descritas na tabela conforme disposto no Art.7º desta resolução. 

 

 

 

 

 

 



 

11 

RESUMO CALENDÁRIO ACADÊMICO –  

CÂMPUS DE PALMAS  

2017.1 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 1 2 3 4 5

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31

30 31

0 0 0 0 0 0 4 5 5 5 4 4

0 Parcial 0 27 Parcial 27

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 1 2 3 4 5 6 7

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

4 4 4 3 4 5 5 5 4 2 4 4

24 Parcial 51 24 Parcial 75

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 2 -  Finados DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4
15 - Proclamação da 

República
1 2 11 -Término 2017.1

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 12 a 18: 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 25 - Natal

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 19 - Encerramento Diário

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

4 4 4 4 4 4 2 1 1 1 2 2

24 Parcial 99 9 Parcial 108

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 SEG TER QUA QUI SEX SÁB

07/09

0 0 0 0 0 0 05/10

0 Parcial 108 12/out

SEG TER QUA QUI SEX SÁB

SEG TER QUA QUI SEX SÁB 04/12 05/12 09/12

19 19 18 15 18 19

12 - Nossa Senhora 

Aparecida8 - Feriado N Senhora Da 

Natividade

Término Original: 11/12/2017 

*Dias que serão considerados não-letivos no SIE e 

poderão ser utilizados para reposiçãoTotal de Dias Letivos 108

Total de Encontros 2016.2 (semana)

Início: 01/08/2017

21/06 a 15/07 - 

Planejamento Acadêmico

5- Criação do Estado

20 a 23/12/17- 

Planejamento

Qua dro Re s umo

Dias letivos Dias letivos

nov/17 dez/17

26 a 30/12/17- Recesso 

Dias letivos Dias letivos

jan/18

01 a  31/01/18 - 

Férias docentes

Dias 

semanas
Dias letivos

*Dias que deverão ser substituídos no 

Diário/reposição

Término Ajuste SIE*: 08/12/2017

Dias Dias 

Dias letivos Dias letivos

set/17 out/17

7- Independência do 

Brasil

Dias Dias 

2017.1

jul/17 ago/17

17/07 a 31/07/17 - 

Férias docentes

Dias Dias 

 
 

*Os feriados e datas de exames finais que estão circulados, foram considerados dias-letivos para fins de ajustes SIE, 
devendo ser observadas as substituições/reposições descritas na tabela conforme disposto no Art.7º desta resolução. 

 

 



 

12 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 13 - Carnaval 25 1 2 3 19- Padroeiro de Palmas

4 5 6 7 8 9 10 12 - Recesso 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17 11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24 18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 25 26 27 28 29 30 31

3 3 4 4 4 4 3 4 4 5 4 5

22 Parcial 22 25 Parcial 47

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5 6 7 21- Tiradentes 1 2 3 4 5

8 9 10 11 12 13 14 30 - Ponto facultativo 6 7 8 9 10 11 12

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19

22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26

29 30 27 28 29 30 31

4 4 4 4 4 3 4 5 5 5 4 4

23 Parcial 70 27 Parcial 97

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 1 2 3 4 5 6 7

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31 1 2 3 4

2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0

12 Parcial 109 0 Parcial 0

SEG TER QUA QUI SEX SÁB

SEG TER QUA QUI SEX SÁB 19/03

16 18 19 20 18 18 30/04

SEG TER QUA QUI SEX SÁB

19/06 07/06

14/06

Término Ajuste SIE*: 14/06/2018

Início: 01/02/2018

Término Original: 14/06/2018

*Dias que serão considerados não-letivos no SIE e 

poderão ser utilizados para reposição

Total de Encontros 2016.2 (semana)

30:Sexta-feira da Paixão

20 - Aniversário de Palmas

1 - Dia do Trabalhador

Dias letivos

Dias 

Dias letivos

jul/18

Dias 

Dias letivos

Dias 

Dias letivos

*Dias que deverão ser substituídos no 

Diário/reposição

Qua dro Re s umo

Total de Dias Letivos 109

Dias 

fev/18

Dias 

Dias letivos

mar/18

Dias 

Dias letivos

abr/18 mai/18

jun/18

2017.2

RESUMO CALENDÁRIO ACADÊMICO –  

CÂMPUS DE PALMAS  

2017.2 

*Os feriados e datas de exames finais que estão circulados, foram considerados dias-letivos para fins de ajustes SIE, 
devendo ser observadas as substituições/reposições descritas na tabela conforme disposto no Art.7º desta resolução. 

 

 

 


